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A.  บทนำ 

5.1.  เนื้อหาในบทนี้เปนการใหคำแนะนำแกกรมสรรพากรเกี่ยวกับหลักเกณฑในการพัฒนาและ/หรือ

ขั้นตอนในการจัดทำเอกสารและการประเมินความเสี่ยงดานเอกสารการกำหนดราคาโอน ซ่ึง

กรมสรรพากรตองการจากผูเสียภาษี นอกจากนี้ยังเปนการใหคำแนะนำแกผูเสียภาษีในการระบุ

เอกสารท่ีเปนประโยชน เพื่อแสดงวาธุรกรรมของตนเองเปนไปตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ 

ซึ่งคำแนะนำเหลานี้จะชวยแกไขปญหาในประเด็นตาง ๆ เกี่ยวกับการกำหนดราคาโอน และชวย

อำนวยความสะดวกในการตรวจสอบภาษี 

5.2.  บทที่ 5 ของแนวทางปฏิบัตินี้ถูกนำมาใชตั้งแตป 2538 แตในเวลานั้นทั้งกรมสรรพากรและผู

เสียภาษียังมีประสบการณนอยเกี่ยวกับการจัดทำและนำเอกสารการกำหนดราคาโอนมาใช 

เนื้อหาของบทที่ 5 ของแนวปฏิบัติกอนนี้จะเนนย้ำถึงความจำเปนของความสมเหตุสมผลใน

กระบวนการจัดทำเอกสารจากมุมมองของทั้งผู เสียภาษีและกรมสรรพากร ตลอดจนความ

ประสงคที่จะใหเกิดความรวมมือระหวางกรมสรรพากรและผูเสียภาษีมากขึ้นในการแกไข

ประเด็นปญหาเก่ียวกับเอกสารการกำหนดราคาโอน เพื่อไมใหเปนภาระในการจัดทำเอกสารท่ี

มากเกินไป แตยังใหขอมูลที่เพียงพอที่จะใชหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับไดอยางนาเชื่อถือ 

นอกจากน้ี เนื้อหาของบทที่ 5 กอนน้ีไมไดระบุรายการเอกสารที ่จะรวมอยูในเอกสารการ

กำหนดราคาโอน หรือไมไดใหคำแนะนำที่ชัดเจนเกี่ยวกับความเชื่อมโยงระหวางกระบวนการ

จัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน การบริหารจัดการเกี่ยวกับบทลงโทษ และภาระของการ

พิสูจน 

5.3.  ตั้งแตนั้นมา ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจหลายแหงไดนำเอาหลักเกณฑการจัดทำเอกสารการกำหนด

ราคาโอนมาใช และขอกำหนดเหลานี ้มีการแพรหลายมากขึ้น ประกอบกับปริมาณและความ

ซับซอนของการคาภายในกลุมระหวางประเทศท่ีเพ่ิมข้ึนอยางรวดเร็ว และการพิจารณาประเด็นการ

กำหนดราคาโอนโดยกรมสรรพากรที่เขมงวดมากขึ้น สงผลใหคาใชจายสำหรับผูเสียภาษีในการ

ปฏิบัติตามขอกำหนดเพิ่มขึ้นอยางมาก อยางไรก็ตาม กรมสรรพากรมักพบวาเอกสารการกำหนด

ราคาโอนมีขอมูลไมเพียงพอและไมเหมาะสมตอการบังคับใชทางภาษีและการประเมินความเสี่ยง 

5.4.  เนื้อหาตอไปนี้จะเปนการระบุวัตถุประสงคของหลักเกณฑในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน 

3 ขอ ซึ่งรวมถึงการใหคำแนะนำสำหรับการพัฒนาหลักเกณฑดังกลาวดวย เพื่อใหการปฏิบัติตาม

การกำหนดราคาโอนมีความตรงไปตรงมาและสอดคลองกันมากข้ึนในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจ
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ตาง ๆ ในขณะเดียวกันก็ใหขอมูลท่ีมุงเนนและเปนประโยชนแกกรมสรรพากรเพ่ือใชในการประเมิน

ความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอนและการตรวจสอบดวยเชนกัน หลักการพิจารณาที่สำคัญใน

การพัฒนาหลักเกณฑดังกลาวคือ ความสมดุลระหวางประโยชนของขอมูลในการประเมินความ

เสี ่ยงดานการกำหนดราคาโอนและวัตถุประสงคอื ่น ๆ กับภาระที ่เพิ ่มขึ ้นในการปฏิบัติตาม

ขอกำหนดของผูเสียภาษี สำหรับประเด็นนี้ มีขอสังเกตวาการมีหลักเกณฑในการจัดทำเอกสารท่ี

ชัดเจนและนำไปใชอยางแพรหลายสามารถลดตนทุนการปฏิบัติตาม หากเกิดขึ้นเมื่อมีขอโตแยง

เก่ียวกับการกำหนดราคาโอน 

B.  วัตถุประสงคของขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน 

5.5. วัตถุประสงคในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอนมี 3 ขอ คือ: 

1.  เพื่อใหมั่นใจไดวาผูเสียภาษีไดพิจารณาอยางเหมาะสมเกี่ยวกับขอกำหนดในการกำหนด

ราคาโอนและเงื่อนไขอื่น ๆ สำหรับการทำธุรกรรมระหวางบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ี

มีความสัมพันธกัน และในการรายงานรายไดที่ไดรับจากการทำธุรกรรมดังกลาวในการยื่น

แบบแสดงรายการภาษี 

2. เพ่ือใหกรมสรรพากรมีขอมูลท่ีจำเปนในการประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอน และ 

3.  เพ่ือใหขอมูลท่ีเปนประโยชนแกกรมสรรพากรในการตรวจสอบแนวทางปฏิบัติการกำหนดราคา

โอนของผูเสียภาษีในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจอยางละเอียดถ่ีถวน แมวาอาจจำเปนตองมีการ

ขอเอกสารขอมูลเพ่ิมเติมในระหวางการตรวจสอบ 

5.6  วัตถุประสงคแตละขอควรใชพิจารณาในการออกแบบขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกำหนด

ราคาโอนภายในประเทศที่เหมาะสม ซึ่งเปนสิ่งสำคัญที่ผูเสียภาษีจะตองประเมินอยางรอบคอบ

เกี่ยวกับการปฏิบัติตามหลักเกณฑการกำหนดราคาโอนที่เกี่ยวของ ทั้งในขณะที่หรือกอนเวลาที่ยื่น

แบบแสดงรายการภาษี เพื่อใหกรมสรรพากรสามารถเขาถึงขอมูลที่ตองการในการประเมินความ

เสี่ยงดานการกำหนดราคาโอน เพ่ือเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจวาจะทำการตรวจสอบหรือไม 

นอกจากนี้ เมื่อมีการตัดสินใจดำเนินการตรวจสอบ กรมสรรพากรสามารถเขาถึงหรือเรียกรอง

ขอมูลเพ่ิมเติมท้ังหมดท่ีจำเปนในการดำเนินการตรวจสอบไดอยางครอบคลุมในเวลาท่ีเหมาะสม  

B.1. การประเมินผูเสียภาษีวาปฏิบัติตามหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ 

5.7  การกำหนดใหผูเสียภาษีแสดงการกำหนดราคาโอนที่นาเชื่อถือ สอดคลองและเหมาะสม เอกสาร

การกำหนดราคาโอนสามารถชวยใหแนใจวามีการสรางวัฒนธรรมของการปฏิบัติตาม เอกสารท่ี

จัดทำมาอยางดีจะชวยใหกรมสรรพากรมั่นใจไดวาผูเสียภาษีไดวิเคราะหการกำหนดราคาโอนท่ี

รายงานไวในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ไดพิจารณาตัวเทียบเคียง และไดมาซ่ึงการกำหนดราคา

โอนที่สอดคลองกัน นอกจากนี้ ขอกำหนดดานเอกสารที่เกิดขึ้นพรอมกันจะชวยใหมั่นใจถึงความ
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สมบูรณของการกำหนดราคาโอนของผูเสียภาษี และยับยั้งผูเสียภาษีไมใหหาเหตุผลสำหรับการ

กำหนดราคาโอนของตนซ่ึงไมใชขอเท็จจริง 

5.8  วัตถุประสงคในการปฏิบัติตามขอกำหนดนี้อาจไดรับการสนับสนุนในสองวิธีที่สำคัญ วิธีแรก คือ 

กรมสรรพากรสามารถกำหนดใหเอกสารกำหนดราคาโอนตองเปนไปตามหลักเกิดขึ้นพรอมกัน ซ่ึง

หมายความวาจะมีการจัดเตรียมเอกสารในขณะท่ีทำธุรกรรมหรือในกรณีใด ๆ ไมเกินเวลาท่ีธุรกรรม

เสร็จสิ้น และยื่นแบบแสดงรายการภาษีสำหรับปที่ทำธุรกรรม วิธีที่สองในการสงเสริมการปฏิบัติ

ตามขอกำหนด คือ การกำหนดระบบการลงโทษ โดยมุงหมายเพ่ือใหรางวัลแกการจัดเตรียมเอกสาร

การกำหนดราคาโอนท่ีถูกตองและทันเวลา และเพ่ือสรางแรงจูงใจในการพิจารณาการกำหนดราคา

โอนของผูเสียภาษีใหทันเวลาดวยความรอบคอบ ขอกำหนดในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ

บทลงโทษท่ีเก่ียวของกับเอกสารกำหนดราคาโอนจะมีการกลาวถึงในรายละเอียดเพ่ิมเติมในสวน D  

5.9  ในขณะที่ผูเสียภาษีที่สมบูรณแบบสามารถใชเอกสารการกำหนดราคาโอนในการแสดงพื้นฐานการ

คิดอยางรอบคอบสำหรับนโยบายการกำหนดราคาโอนที่จะทำใหบรรลุวัตถุประสงคที่สำคัญของ

ขอกำหนดดังกลาว แตประเด็นตาง ๆ เชน ตนทุน ขอจำกัดดานเวลา และความตองการบุคลากรท่ี

เกี ่ยวของ อาจเปนอุปสรรคในการบรรลุวัตถุประสงคเหลานี้ ดังนั้น จึงเปนเรื ่องสำคัญสำหรับ

ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่จะตองรักษาขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอนให

เหมาะสมและเนนที่การทำธุรกรรมที่มีสาระสำคัญ เพื่อใหมั่นใจวาไดใหความสนใจในเรื่องที่สำคัญ

ท่ีสุด 

B.2.  การประเมินความเส่ียงดานการกำหนดราคาโอน 

5.10  การระบุและการประเมินความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลถือเปนขั้นตอนแรกที่สำคัญในกระบวนการ

คัดเลือกกรณีท่ีเหมาะสมสำหรับการตรวจสอบ หรือการขอขอมูลเก่ียวกับการกำหนดราคาโอน และ

ในการเนนการตรวจสอบกรณีดังกลาวในประเด็นที่สำคัญที่สุด เนื่องจากกรมสรรพากรดำเนินการ

ดวยทรัพยากรที่จำกัด จึงเปนสิ่งสำคัญในการประเมินอยางถูกตองตั้งแตเริ่มตนการตรวจสอบวา 

การกำหนดราคาโอนของผูเสียภาษีมีการสอบทานในเชิงลึกและไดปฏิบัติตามกฎหมายภาษีท่ี

เกี่ยวของหรือไม โดยเฉพาะอยางยิ่งในสวนที่เกี่ยวกับปญหาการกำหนดราคาโอน (ซึ่งโดยทั่วไปจะ

ซับซอนและเนนขอเท็จจริง) การประเมินความเสี่ยงท่ีมีประสิทธิผลจะกลายเปนขอกำหนดเบื้องตน

ท ี ่จำเป นสำหร ับการตรวจสอบที ่ม ุ ง เน นและประหย ัดทร ัพยากร OECD Forum on Tax 

Administration ไดพัฒนาเครื่องมือจำนวนหนึ่งเพื่อชวยกรมสรรพากรในการดำเนินการประเมิน

ความเสี่ยงดังกลาว  

5.11  การประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอนอยางเหมาะสมโดยกรมสรรพากร จำเปนตอง

เขาถึงขอมูลที่เพียงพอ เกี่ยวของ และเชื่อถือไดในระยะเริ่มตน แมวาจะมีแหลงขอมูลที่เกี่ยวของ

มากมาย แตเอกสารการกำหนดราคาโอนก็เปนแหลงขอมูลสำคัญแหลงหนึ่งในจำนวนขอมูลท่ี

เก่ียวของเหลานั้น 
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5.12  มีเครื่องมือและแหลงขอมูลที่หลากหลายที่ใชในการระบุและประเมินความเสี่ยงดานการกำหนด

ราคาโอนของผูเสียภาษีและธุรกรรมเพื่อกำหนดราคาโอน แหลงขอมูลดังกลาวรวมถึงแบบฟอรม

การกำหนดราคาโอน (เพื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีประจำป) แบบสอบถามภาคบังคับเกี่ยวกับ

การกำหนดราคาโอนโดยเนนที่ความเสี่ยงเฉพาะดาน ขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกำหนด

ราคาโอนทั่วไปที่ระบุหลักฐานสนับสนุนที่จำเปนในการแสดงวาผูเสียภาษีไดปฏิบัติตามหลักการ

ผลตอบแทนที่พึงไดรับ และการหารือรวมกันระหวางกรมสรรพากรและผูเสียภาษี เครื่องมือและ

แหลงขอมูลแตละรายการดูเหมือนจะตอบสนองตอขอสังเกตพ้ืนฐานเดียวกัน นั่นคือ กรมสรรพากร

จำเปนตองมีการเขาถึงขอมูลท่ีเก่ียวของอยางพรอมเพียงในระยะแรก เพ่ือใหสามารถประเมินความ

เสี่ยงดานการกำหนดราคาโอนไดอยางถูกตอง การรับประกันวาการประเมินความเสี่ยงดานการ

กำหนดราคาโอนที่มีคุณภาพสามารถดำเนินการไดอยางมีประสิทธิภาพและดวยขอมูลที่เชื่อถือได

อยางถูกตองควรเปนขอพิจารณาที่สำคัญอยางหนึ่งในการออกแบบหลักเกณฑในการจัดทำเอกสาร

การกำหนดราคาโอน 

B.3.  การตรวจสอบการกำหนดราคาโอน 

5.13  วัตถุประสงคที่สามของการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน คือ การจัดเตรียมขอมูลที ่เปน

ประโยชนสำหรับกรมสรรพากรเพื่อใชในการดำเนินการตรวจสอบราคาโอนอยางละเอียด การ

ตรวจสอบการกำหนดราคาโอนมีแนวโนมที่จะเนนท่ีขอเท็จจริง มักจะเกี่ยวของกับการประเมินท่ี

ยากในการเปรียบเทียบระหวางธุรกรรมและตลาดตาง ๆ กรมสรรพากรอาจตองพิจารณาขอมูลทาง

การเงิน ขอเท็จจริง และขอมูลอุตสาหกรรมอื่น ๆ โดยละเอียด ความพรอมใชงานของขอมูลท่ี

เพียงพอจากแหลงที่มาที่หลากหลายในระหวางการตรวจสอบมีความสำคัญตอการอำนวยความ

สะดวกใหแกกรมสรรพากรในการตรวจสอบธุรกรรมที่ถูกควบคุมของผูเสียภาษีกับบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกัน และการบังคับใชหลักเกณฑการกำหนดราคาโอนท่ีเก่ียวของ 

5.14  ในสถานการณท่ีการประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอนท่ีเหมาะสมแสดงใหเห็นวาประเด็น

ใดประเด็นหนึ่งหรือหลายประเด็นจำเปนตองมีการตรวจสอบราคาโอนอยางละเอียด เปนท่ีชัดเจน

วากรมสรรพากรตองมีความสามารถท่ีจะไดรับเอกสารและขอมูลท่ีเก่ียวของในความครอบครองของ

ผูเสียภาษีอากรทั้งหมดภายในระยะเวลาที่เหมาะสม ซึ่งรวมถึงขอมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานและ

หนาที่ของผูเสียภาษี ขอมูลที่เกี่ยวของกับการดำเนินงาน หนาท่ีงาน และผลลัพธทางการเงินของ

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธกัน ซึ่งผูเสียภาษีไดทำธุรกรรมท่ีถูกควบคุมดวย 

ขอมูลเกี่ยวกับตัวเทียบเคียงที่เปนไปได รวมถึงการเปรียบเทียบภายใน และเอกสารเกี่ยวกับการ

ดำเนินงานและผลลัพธทางการเงินของรายการท่ีถูกควบคุมและของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ที่ไมมีความสัมพันธกันที่อาจเปรียบเทียบกันได ในขอบเขตที่ขอมูลดังกลาวรวมอยูในเอกสารการ

กำหนดราคาโอน ขอมูลพิเศษและข้ันตอนการจัดทำเอกสารอาจสามารถหลีกเลี่ยงได อยางไรก็ตาม 

ตองยอมรับวาการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอนจะกลายเปนภาระท่ีเกินควรและไมมี
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ประสิทธิภาพหากพยายามคาดการณขอมูลทั้งหมดที่อาจจำเปนสำหรับการตรวจสอบอยางเต็ม

รูปแบบ เชนนี้ จึงเปนไปไดที่กรมสรรพากรอาจตองการขอมูลที่ไมรวมอยูในเอกสารการกำหนด

ราคาโอนที่ยื่น ดังนั้น การเขาถึงขอมูลของกรมสรรพากรไมควรถูกจำกัดอยูแคเพียงเอกสารท่ีใชใน

การประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอน ในกรณีท่ีประเทศหรือเขตเศรษฐกิจกำหนดใหเก็บ

ขอมูลเฉพาะเพ่ือวัตถุประสงคในการตรวจสอบราคาโอน ขอกำหนดดังกลาวควรสรางสมดุลระหวาง

ความตองการขอมูลของกรมสรรพากรและภาระในการปฏิบัติตามขอกำหนดของผูเสียภาษี 

5.15  บอยครั้งที่เอกสารและขอมูลอื่น ๆ ที่จำเปนสำหรับการตรวจสอบราคาโอนอยูในความครอบครอง

ของสมาชิกในกิจการขามชาตินอกเหนือจากบริษัทในกลุมในพื ้นที่ที ่อยู ภายใตการตรวจสอบ 

บอยครั้งเอกสารที่จำเปนจะอยูนอกประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่กรมสรรพากรกำลังตรวจสอบ 

ดังนั้นจึงเปนเรื่องสำคัญที่กรมสรรพากรจะตองไดรับขอมูลที่ขยายออกไปนอกประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจ โดยตรงหรือผานการแบงปนขอมูล เชน กลไกการแลกเปลี่ยนขอมูล  

C.  แนวทางในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอนสามระดับ 

5.16  เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคที่อธิบายไวในสวน B ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจตาง ๆ ควรใชแนวทางท่ี

เปนมาตรฐานในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน ขอมูลในสวนนี้จะอธิบายถึงโครงสรางสาม

ระดับซึ ่งประกอบดวย (1) เอกสารราคาโอนของกลุ มบริษัท (Master file) ซึ ่งมีขอมูลที ่เปน

มาตรฐานที่เกี่ยวของกับสมาชิกในกลุมกิจการขามชาติทั้งหมด (2) เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 

(Local file) ที่อางถึงธุรกรรมที่สำคัญของผูเสียภาษีภายในประเทศโดยเฉพาะ; และ (3) รายงาน

ขอมูลรายประเทศ (Country-by-Country Report) ที่มีขอมูลบางอยางเกี่ยวกับการจัดสรรรายได

และภาษีที ่จายชำระของกลุ มกิจการขามชาติทั ่วโลก พรอมกับระบุสถานท่ีของกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจภายในกลุมกิจการขามชาติ 

5.17  แนวทางในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอนนี ้จะใหขอมูลที่เกี ่ยวของและเชื่อถือได แก

กรมสรรพากรในการวิเคราะหการประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอนที่มีประสิทธิภาพ

และแมนยำ นอกจากนี้ยังถือเปนชองทางท่ีสามารถพัฒนาขอมูลท่ีจำเปนสำหรับการตรวจสอบ และ

เสนอวิธ ีการและแรงจูงใจแกผู เส ียภาษีในการพิจารณาและอธิบายการปฏิบัติตามหลักการ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับในการทำธุรกรรมท่ีสำคัญ 

C.1. เอกสารราคาโอนของกลุมบริษัท 

5.18  เอกสาร Master File ควรใหภาพรวมของธุรกิจกลุมกิจการขามชาติ ไดแก ลักษณะการดำเนิน

ธุรกิจทั ่วโลก นโยบายการกำหนดราคาโอนโดยรวม และการจัดสรรรายไดและกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจท่ัวโลก ซ่ึงขอมูลเหลานี้ชวยใหกรมสรรพากรประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอน

ที่มีอยู โดยทั่วไป Master File มีวัตถุประสงคเพื่อใหภาพรวมในการวางแนวทางการกำหนดราคา

โอนของกลุมกิจการขามชาติ ในบริบททางเศรษฐกิจ กฎหมาย การเงิน และภาษีทั่วโลก มิไดมี
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จุดประสงคเพ่ือกำหนดใหตองมีรายการอยางละเอียดถ่ีถวน (เชน การลงรายการสิทธิบัตรทุกฉบับท่ี

เปนของสมาชิกของกลุมกิจการขามชาติ) เนื่องจากจะเปนทั้งภาระที่ไมจำเปนและไมสอดคลองกับ

วัตถุประสงคในการจัดทำ Master File ดังนั้น ในการจัดทำ Master File มักจะตองแสดงรายการ

ขอตกลงท่ีสำคัญ สินทรัพยไมมีตัวตน และธุรกรรมตาง ๆ  ผูเสียภาษีควรใชวิจารณญาณทางธุรกิจท่ี

รอบคอบในการกำหนดระดับของรายละเอียดที ่ เหมาะสมสำหรับขอมูลที ่ให  โดยคำนึงถึง

วัตถุประสงคของ Master File เพื่อใหกรมสรรพากรเห็นภาพรวมของการดำเนินงานและนโยบาย

ระดับกลุมของกิจการขามชาติ หากใน Master File มีการอางถึงขอมูลในเอกสารอื่น การอางอิง

ดังกลาวควรเปนไปตามขอกำหนดที่เกี่ยวของ สำหรับวัตถุประสงคในการจัดทำ Master File คือ

ขอมูลจะตองสำคัญ ซึ่งหากขอมูลนั้นไมไดถูกนำมารวมใน Master file จะสงผลตอความนาเชื่อถือ

ของนโยบายการกำหนดราคาโอน 

5.19  ขอมูลใน Master File จะถือเปนพิมพเขียวของกลุมบริษัทขามชาติโดยแสดงถึงขอมูล 5 ดาน ไดแก 

(1) ขอมูลโครงสรางองคกรของกลุมกิจการขามชาติ (2) คำอธิบายธุรกิจของกลุมกิจการขามชาติ (3) 

สินทรัพยไมมีตัวตนของกลุมกิจการขามชาติ (4) กิจกรรมดานการเงินระหวางบริษัทในกลุมกิจการ

ขามชาติ และ (5) ฐานะการเงินและสถานะดานภาษีของกลุมกิจการขามชาติ 

5.20  ผูเสียภาษีตองนำเสนอ Master File ในภาพรวมของกิจการขามชาติ อยางไรก็ตาม หากตองการ

นำเสนอขอมูลเปนสายงานธุรกิจก็สามารถทำไดหากมีเหตุผลอันสมควรตามขอเท็จจริง เชน ในกรณี

ที่โครงสรางของกลุมกิจการขามชาติมีสายธุรกิจที่สำคัญบางสายงานดำเนินงานโดยอิสระเปนสวน

ใหญ หรือในกรณีที่เพิ่งเขาซื้อสายงานธุรกิจนั้นไดไมนาน และหากเลือกนำเสนอขอมูลเปนสายงาน

ธุรกิจ ควรมั่นใจวาการทำงานแบบรวมศูนยและธุรกรรมระหวางสายงานธุรกิจไดมีการอธิบายไว

อยางเหมาะสมใน Master File และแมจะเลือกนำเสนอขอมูลตามสายธุรกิจ Master File จะตอง

แสดงทุกสายงานธุรกิจท่ีมีทั้งหมดในแตละประเทศเพื่อใหเขาใจชัดเจนถึงภาพรวมของกลุมของ

กิจการขามชาติ 

5.21 ตัวอยางขอมูลใน Master File มีการแสดงไวในภาคผนวก 1 ของบทท่ี 5 

C.2. เอกสารราคาโอนภายในประเทศ 

5.22 ตรงกันขามกับ Master file ซ่ึงใหขอมูลท่ีเปนภาพรวมตามท่ีอธิบายไวในยอหนาท่ี 5.18 แต Local 

file จะใหขอมูลโดยละเอียดและเฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับธุรกรรมระหวางบริษัท ซึ่งเปนการใหขอมูล

เพิ่มเติมจาก Master files ทั้งนี้เพื่อใหเปนไปตามวัตถุประสงคในการรับรองวาผูเสียภาษีไดปฏิบัติ

ตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับในการกำหนดราคาการโอนที่มีผลกระทบตอประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจหนึ่ง ๆ เอกสาร Local file จะเนนที่ขอมูลที่เกี่ยวของกับการวิเคราะหการกำหนดราคา

โอนของธุรกรรมที่เกิดขึ้นระหวางบริษัทในเครือในประเทศและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธกันในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจอ่ืน ๆ ซ่ึงเปนสาระสำคัญในบริบทของระบบภาษีของ
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ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจ ขอมูลดังกลาวจะรวมถึงขอมูลทางการเงินที่เกี่ยวของกับธุรกรรมเฉพาะ

เหลานั้น การวิเคราะหเปรียบเทียบ การเลือกและการใชวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุด 

ในกรณีท่ีมีความจำเปนท่ีตองอางถึงขอมูลใน Master file เพียงมีการอางอิงก็ถือวาเพียงพอแลว 

5.23 ตัวอยางขอมูลใน Local File มีการแสดงไวในภาคผนวก 2 ของบทท่ี 5 

C.3.  รายงานขอมูลรายประเทศ 

5.24  รายงานขอมูลรายประเทศกำหนดใหมีขอมูลโดยรวมของภาษีท่ีเก่ียวของกับการจัดสรรรายได ภาษี

ที่จายชำระ และระบุสถานที่ตั้งของกิจกรรมทางเศรษฐกิจระหวางประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่กลุม

กิจการขามชาติดำเนินงาน รายงานยังกำหนดใหตองมีรายชื่อของหนวยงานที่เปนสวนประกอบ

ท้ังหมดที่มีการรายงานขอมูลทางการเงิน ซึ่งรวมถึงประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลนั้นจดทะเบียน ซ่ึงแตกตางจากประเทศหรือเขตเศรษฐกิจท่ีบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลนั้นเปนผูมีถ่ินท่ีอยู ตลอดจนลักษณะของกิจกรรมทางธุรกิจหลักท่ีดำเนินการโดยนิติบุคคล

นั้น  

5.25 รายงานขอมูลรายประเทศจะเปนประโยชนในการประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอนใน

ภาพรวม นอกจากนี้ กรมสรรพากรยังสามารถใชในการประเมินความเสี่ยงดานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของกับ 

BEPS และสำหรับการวิเคราะหทางเศรษฐศาสตรและสถิติตามความเหมาะสม อยางไรก็ตาม ขอมูล

ในรายงานขอมูลรายประเทศไมควรใชแทนการวิเคราะหการกำหนดราคาโอนโดยละเอียดของ

ธุรกรรมแตละรายการโดยอิงจากการวิเคราะหหนาท่ีงานและการวิเคราะหเปรียบเทียบโดยสมบูรณ 

ขอมูลในรายงานขอมูลรายประเทศไมถือเปนหลักฐานเพื่อตัดสินวาราคาโอนมีความเหมาะสม

หรือไมเหมาะสม กรมสรรพากรไมควรใชขอมูลในรายงานขอมูลรายประเทศเพ่ือเสนอการปรับปรุง

ราคาโอนโดยพิจารณาจากการปนสวนรายไดท่ัวโลก 

5.26 ตนแบบสำหรับรายงานขอมูลรายประเทศพรอมคำแนะนำ แสดงอยูในภาคผนวก 3 ของบทท่ี 5 

D.  ประเด็นปญหาในการปฏิบัติตามกฎระเบียบ 

D.1.  เอกสารท่ีจัดทำข้ึนพรอมกัน 

5.27  ผู เส ียภาษีแตละรายควรพยายามกำหนดราคาโอนเพื ่อวัตถุประสงคทางภาษีตามหลักการ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ โดยยึดตามขอมูลท่ีมีอยูอยางสมเหตุสมผล ณ เวลาท่ีทำธุรกรรม ดังนั้น โดย

ปกติผูเสียภาษีควรพิจารณาวาการกำหนดราคาโอนมีความเหมาะสมหรือไม สำหรับวัตถุประสงค

ทางภาษีกอนที ่จะกำหนดราคา และควรยืนยันวาผลลัพธทางการเงินมีลักษณะตามหลักการ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับเม่ือยื่นแบบแสดงรายการภาษี 

5.28  ผูเสียภาษีไมควรตองเสียคาใชจายที่สูงและมีภาระที่ไมคุ มคาในการจัดทำเอกสาร ดังนั้น เม่ือ

กรมสรรพากรตองการขอมูลเพิ่มเติม ควรคำนึงถึงคาใชจายและภาระของผูเสียภาษีในการจัดทำ
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เอกสารเหลานั ้น ในกรณีที่ผู เสียภาษีสามารถแสดงใหเห็นวาไมมีขอมูลที ่เปรียบเทียบไดหรือ

คาใชจายในการคนหาขอมูลเปรียบเทียบสูงอยางไมไดสัดสวนเม่ือเทียบกับจำนวนเงินท่ีเปนประเด็น 

ผูเสียภาษีไมควรตองเสียคาใชจายในการคนหาขอมูลนั้น ทั้งนี้การโตแยงดังกลาวตองสมเหตุสมผล

โดยอางอิงการปฏิบัติตามหลักการของแนวทางปฏิบัติฉบับนี้ 

D.2.  กรอบเวลา 

5.29  แนวปฏิบัติเกี่ยวกับระยะเวลาในการจัดเตรียมเอกสารจะแตกตางกันไปในแตละประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจ บางแหงกำหนดใหยื่นขอมูลพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี บางแหงกำหนดให

ตองมีเอกสารเมื่อเริ่มมีการตรวจสอบ นอกจากนี้ ยังมีการปฏิบัติที่หลากหลายเกี่ยวกับระยะเวลาท่ี

กำหนดใหผูเสียภาษีตองยื่นเอกสารตามคำขอของกรมสรรพากร และการขอขอมูลอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ

กับการตรวจสอบ ซ่ึงความแตกตางในขอกำหนดดานเวลา สำหรับการยื่นขอมูลเหลานี้สามารถเพ่ิม

ความลำบากใหแกผู เส ียภาษีในการจัดลำดับความสำคัญ และในการใหขอมูลที ่ถ ูกตองแก

กรมสรรพากรในเวลาท่ีเหมาะสม 

5.30  แนวปฏิบัติที่ดีที่สุดคือกำหนดใหยื่น Local file ไมเกินวันที่ครบกำหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษี

สำหรับปบัญชีท่ีเปนปญหา สวน Master file ควรไดรับการทบทวนและปรับใหเปนปจจุบันภายใน

วันที่ครบกำหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุดของ

กลุมบริษัทขามชาติ ในประเทศเหรือเขตเศรษฐกิจท่ีดำเนินนโยบายการตรวจสอบธุรกรรมท่ีเกิดข้ึน

ภายใตโครงการการปฏิบัติตามความรวมมือ อาจจำเปนตองใหขอมูลบางอยางลวงหนากอนการยื่น

แบบแสดงรายการภาษี 

5.31  สำหรับรายงานขอมูลรายประเทศ ในบางกรณีงบการเงินที่ผานรับรองแลวตามกฎหมายและขอมูล

ทางการเงินอื่น ๆ ที่อาจเกี่ยวของกับขอมูลรายประเทศที่อธิบายไวในภาคผนวก 3 อาจไมสามารถ

สรุปไดจนกวาจะสิ้นสุดวันท่ีครบกำหนดการยื่นแบบแสดงรายการภาษีในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจ

บางแหงสำหรับปที่กำหนด ภายใตสถานการณที่กำหนด วันที่จัดทำรายงานขอมูลรายประเทศ

ตามที่อธิบายไวในภาคผนวก 3 ของบทที่ 5 ในแนวทางปฏิบัติฉบับนี ้อาจขยายออกไปหนึ่งป

หลังจากวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุดในกลุม

กิจการขามชาติ 

D.3.  ความมีสาระสำคัญ 

5.32  ไมใชทุกธุรกรรมที ่เกิดขึ ้นระหวางบริษัทหรือหางหุ นสวนนิติบุคคลที ่มีความสัมพันธกันที ่มี

สาระสำคัญมากพอท่ีจะตองนำไปแสดงใน Local file กรมสรรพากรใหความสนใจขอมูลที่สำคัญ

ที่สุด ในขณะเดียวกันก็สนใจวากลุมบริษัทขามชาติไมไดถูกครอบงำดวยความตองการที่จะปฏิบัติ

ตามกฎระเบียบจนไมไดพิจารณาและจัดทำเอกสารเฉพาะรายการที่สำคัญ ดังนั้น ขอกำหนด

เก่ียวกับเอกสารการกำหนดราคาโอนในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจท่ีแสดงในภาคผนวก 2 ของบทท่ี 
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5 ของแนวทางปฏิบัติฉบับนี้ ควรรวมถึงเกณฑของความมีสาระสำคัญที่คำนึงถึงขนาดและลักษณะ

เศรษฐกิจของประเทศ ความสำคัญของกลุมกิจการขามชาติในระบบเศรษฐกิจนั้น และขนาดและ

ลักษณะของนิติบุคคลที่ดำเนินงานในประเทศ นอกเหนือจากขนาดและลักษณะของกลุมกิจการ

ขามชาติโดยรวมแลว การวัดความมีสาระสำคัญอาจพิจารณาในแงอื่นที่เกี่ยวของ (เชน ธุรกรรมไม

เกินเปอรเซ็นตของรายได หรือเปอรเซ็นตของตนทุน) หรือในแงของจำนวนท่ีแนนอน (เชน ธุรกรรม

ไมเกินจำนวนคงท่ีท่ีแนนอนจำนวนหนึ่ง) ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจแตละแหงควรกำหนดมาตรฐาน

ความมีสาระสำคัญของตนเองเพ่ือวัตถุประสงคในการจัดทำ Local file โดยพิจารณาจากเง่ือนไขใน

ประเทศ มาตรฐานที่มีสาระสำคัญควรเปนมาตรฐานที่เปนรูปธรรมที่เขาใจกันโดยทั่วไป และเปนท่ี

ยอมรับในการปฏิบัติทางการคา ดูยอหนาที่ 5.18 สำหรับมาตรฐานความมีสาระสำคัญที่ใชในการ

กรอก Local file 

5.33  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจหลายแหงไดออกมาตรการลดความซับซอนของหลักเกณฑในการจัดทำ

เอกสารการกำหนดราคาโอน ซึ่งยกเวนกิจการขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) ใหไมตองยื่น

เอกสารการกำหนดราคาโอน หรือจำกัดขอมูลท่ีกิจการดังกลาวตองจัดเตรียมให เพื่อไมใหเกิด

ตนทุนและเปนภาระของผูเสียภาษีอยางไมเปนสัดสวนกับสถานการณ ดังนั้น SMEs จึงไมตองจัดทำ

เอกสารบางอยางเหมือนกับกิจการขนาดใหญ อยางไรก็ตาม SMEs ควรมีหนาท่ีในการใหขอมูลและ

เอกสารเกี่ยวกับธุรกรรมขามพรมแดนที่มีสาระสำคัญตามคำขอของกรมสรรพากรในระหวางการ

ตรวจสอบภาษี หรือเพ่ือวัตถุประสงคในการประเมินความเสี่ยงดานการกำหนดราคาโอน 

5.34  สำหรับวัตถุประสงคของภาคผนวก 3 ของบทที่ 5 ของแนวทางปฏิบัติฉบับนี้ รายงานขอมูลราย

ประเทศควรรวมทุกประเทศและเขตเศรษฐกิจทั้งหมดที่กลุมกิจการขามชาติมีประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูทางภาษี โดยไมคำนึงถึงขนาดของ

การดำเนินธุรกิจในประเทศและเขตเศรษฐกิจนั้น 

D.4. การเก็บรักษาเอกสาร  

5.35  ผูเสียภาษีไมควรมีหนาที่เก็บเอกสารเกินระยะเวลาที่เหมาะสมซึ่งสอดคลองกับขอกำหนดของ

กฎหมายภายในประเทศ ไมวาจะเปนประเทศของบริษัทแมหรือประเทศของบริษัทลูก อยางไรก็

ตาม ในบางครั้ง เอกสารและขอมูลท่ีจำเปนท่ีตองแสดงในเอกสารท้ังหมด (Master file, Local file 

และรายงานขอมูลรายประเทศ) อาจเกี่ยวของกับการขอขอมูลการกำหนดราคาโอนสำหรับปถัดไป

ซึ่งไมจำกัดเวลา ตัวอยางเชน เมื่อผูเสียภาษีสมัครใจที่จะเก็บเอกสารดังกลาวที่เกี่ยวของกับสัญญา

ระยะยาว หรือเพื่อพิจารณาวามาตรฐานการเปรียบเทียบที่เก่ียวของกับการใชวิธีการกำหนดราคา

โอนในปถัดไปนั้นเปนไปตามขอกำหนดหรือไม กรมสรรพากรควรคำนึงถึงความยากลำบากในการ

คนหาเอกสารสำหรับปกอน ๆ และควรขอขอมูลเฉพาะในกรณีที่มีเหตุผลที่ดีเกี่ยวกับธุรกรรมที่อยู

ระหวางการตรวจสอบเพ่ือตรวจสอบเอกสารท่ีเปนปญหา 
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5.36  เนื่องจากจะเปนประโยชนสูงสุดตอกรมสรรพากรหากสงเอกสารที่จำเปนในเวลาที่เหมาะสม เม่ือ

กรมสรรพากรรองขอในระหวางการตรวจสอบ วิธีการจัดเก็บเอกสาร – ไมวาจะเก็บในรูปแบบ

กระดาษ แบบฟอรมอิเล็กทรอนิกสหรือ ในระบบอื่น ๆ – ควรอยูในดุลยพินิจของผูเสียภาษี โดยท่ี

ขอมูลที่เกี่ยวของสามารถถูกเปดเผยไดทันทีหากกรมสรรพากรรองขอ และในรูปแบบที่ระบุโดย

หลักเกณฑและแนวทางปฏิบัติของแตละประเทศหรือเขตเศรษฐกิจ 

D.5. ความถี่ของการเอกสารใหเปนปจจุบัน 

5.37  ขอแนะนำใหทำการทบทวนเอกสารการกำหนดราคาโอนเปนระยะ เพื่อพิจารณาวาการวิเคราะห

หนาที่งานและการวิเคราะหทางเศรษฐกิจยังคงถูกตองและมีความเกี่ยวของหรือไม และเพื่อยืนยัน

ความถูกตองของวิธีการกำหนดราคาโอนท่ีเลือกใช โดยท่ัวไป Master file, Local file และรายงาน

ขอมูลรายประเทศควรไดรับการทบทวนและปรับใหเปนปจจุบันทุกป อยางไรก็ตาม เปนที่ยอมรับ

วาในหลาย สถานการณ คำอธิบายธุรกิจ การวิเคราะหหนาท่ีงาน และคำอธิบายการเปรียบเทียบ

อาจไมเปลี่ยนแปลงอยางมีนัยสำคัญในแตละป 

5.38  เพื่อลดความซับซอนของภาระในการปฏิบัติตามขอกำหนดของผู เสียภาษี กรมสรรพากรอาจ

กำหนดวาการคนหาตัวเทียบเคียงซ่ึงเปนขอมูลท่ีตองแสดงใน Local file นั้นสามารถทำการปรับให

เปนปจจุบันทุกสามป แทนการปรับใหเปนปจจุบันทุกปก็ได หากเงื ่อนไขการดำเนินงานไม

เปลี่ยนแปลง แตขอมูลทางการเงินสำหรับตัวเทียบเคียงควรไดรับการปรับใหเปนปจจุบันทุกป

เพ่ือใหสามารถใชหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับไดอยางนาเชื่อถือ 

D.6.  ภาษา 

5.39  ความจำเปนในการจัดเตรียมเอกสารในภาษาทองถิ่นอาจเปนปจจัยที่ซับซอนในการปฏิบัติตาม

ขอกำหนดในการกำหนดราคาโอนในเรื่องของเวลาและคาใชจายจำนวนมากในการแปลเอกสาร 

ดังนั้น ภาษาท่ีใชในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอนควรจัดทำขึ้นภายใตกฎหมายทองถ่ิน 

หลายประเทศหรือเขตเศรษฐกิจอนุญาตใหยื่นเอกสารการกำหนดราคาโอนในภาษาที่ใชกันทั่วไป 

หากไมกระทบตอประโยชนของเอกสาร ในกรณีท่ีกรมสรรพากรเห็นวามีความจำเปนตองแปล

เอกสาร ก็ควรแจงใหมีการแปลเอกสารดังกลาวและใหเวลาท่ีเพียงพอ เพ่ือทำใหการแปลเปนภาระ

แกผูเสียภาษีนอยท่ีสุด 

D.7.  บทลงโทษ 

5.40  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจหลายแหงไดนำบทลงโทษท่ีเก่ียวของกับเอกสารมาใช เพ่ือใหแนใจวาการ

ดำเนินการตามขอกำหนดเกี ่ยวกับเอกสารการกำหนดราคาโอนเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 

บทลงโทษเหลานั้นถูกออกแบบมาเพื่อใหการไมปฏิบัติตามขอกำหนดมีคาใชจายสูงกวาการปฏิบัติ

ตามขอกำหนด ระบบการลงโทษอยูภายใตกฎหมายของประเทศหรือเขตเศรษฐกิจแตละแหง 

แนวทางปฏิบัติระหวางประเทศหรือเขตเศรษฐกิจของบทลงโทษที่เกี่ยวของกับเอกสารการกำหนด
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ราคาโอนนั ้นมีความแตกตางกันอยางมาก การมีอยู ของระบบการลงโทษในประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจท่ีแตกตางกันอาจสงผลตอคุณภาพของการปฏิบัติตามขอกำหนดของผูเสียภาษี ซ่ึงทำใหผู

เสียภาษีเลือกที่จะปฏิบัติตามกฏระเบียบของประเทศหรือเขตเศรษฐกิจหนึ่งมากกวากฏระเบียบ

ของอีกประเทศหรือเขตเศรษฐกิจหนึ่ง 

5.41  บทลงโทษท่ีกำหนดไวสำหรับการไมปฏิบัติตามขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน 

หรือการไมสงขอมูลที่จำเปนตามกำหนดเวลามักจะเปนคาปรับทางแพง (หรือทางปกครอง) ที่เปน

ตัวเงิน บทลงโทษที่เกี ่ยวของกับการจัดทำเอกสารเหลานี้อาจกำหนดเปนจำนวนเงินคงที่ที ่ถูก

ประเมินสำหรับแตละเอกสารที่ขาดหายไป หรือสำหรับแตละปบัญชีที่อยูระหวางการตรวจสอบ 

หรือคำนวณเปนเปอรเซ็นตภาษีที่เกี่ยวของตอนทายสุด เปอรเซ็นตของการปรับปรุงที่เกี่ยวของกับ

รายได หรือเปนเปอรเซ็นตของจำนวนธุรกรรมขามพรมแดนท่ีไมไดจัดทำเปนเอกสาร 

5.42  ควรใชความระมัดระวังไมกำหนดโทษเกี่ยวกับเอกสารสำหรับผูเสียภาษี ในกรณีที่ไมสามารถสง

ขอมูลที ่กลุ มกิจการขามชาติไมสามารถเขาถึงได อยางไรก็ตาม การตัดสินใจที ่จะไมกำหนด

บทลงโทษที่เกี ่ยวของกับเอกสาร ไมไดหมายความวาไมสามารถทำการปรับรายไดที ่ราคาไม

สอดคลองกับหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ และการท่ีมีเอกสารครบถวน ไมไดหมายความวาการ

กำหนดราคาโอนของผูเสียภาษีถูกตอง นอกจากนี้ การท่ีบริษัทในประเทศยืนยันวาสมาชิกของกลุม

ในประเทศอื่นมีหนาที่รับผิดชอบในการปฏิบัติตามขอกำหนดการกำหนดราคาโอนไมไดเปนเหตผุล

ที่เพียงพอที่บริษัทนั้นจะไมนำสงเอกสาร และการยืนยันดังกลาวไมควรเปนเหตุผลที่จะไมทำการ

ลงโทษสำหรับการไมปฏิบัติตามหลักเกณฑในการจัดทำเอกสารซ่ึงทำใหขอมูลท่ีจำเปนขาดหายไป 

5.43  อีกวิธีหนึ่งในการสนับสนุนใหผูเสียภาษีปฏิบัติตามขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคา

โอน คือ การออกแบบสิ่งจูงใจในการปฏิบัติตามขอกำหนด เชน การคุมครองบทลงโทษหรือการ

เปลี่ยนภาระการพิสูจน ในกรณีที่เอกสารตรงตามขอกำหนดและถูกสงในเวลาที่เหมาะสม ผูเสีย

ภาษีอาจไดรับการยกเวนจากบทลงโทษทางภาษีหรือไดรับอัตราโทษที่ต่ำกวาหากมีการปรับปรุง

ราคาโอน ทั้ง ๆ ที่ไดมีการยื่นเอกสารครบถวน หรือในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจบางแหงที่ผู เสีย

ภาษีตองแบกรับภาระในการพิสูจนเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอน การเปลี่ยนภาระการพิสูจนไปยัง

กรมสรรพากรแทน หากมีเอกสารท่ีเพียงพอภายในเวลาท่ีเหมาะสม เปนอีกมาตรการหนึ่งท่ีสามารถ

ใชเพ่ือสรางแรงจูงใจในการปฏิบัติตามขอกำหนดเก่ียวกับการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน 

D.8  การรักษาความลับ 

5.44  กรมสรรพากรควรดำเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมเพื่อใหแนใจวาไมมีการเปดเผยขอมูลที่เปน

ความลับตอสาธารณะ (ความลับทางการคา ความลับทางวิทยาศาสตร ฯลฯ) และขอมูลที่มีความ

ละเอียดออนในเชิงพาณิชยอื่น ๆ ที่อยูในชุดเอกสาร (Master file, Local file และรายงานขอมูล

รายประเทศ) และกรมสรรพากรควรใหความมั่นใจแกผูเสียภาษีดวยวาขอมูลที่นำเสนอในเอกสาร
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การกำหนดราคาโอนจะถูกเก็บไวเปนความลับ ในกรณีที่จำเปนตองเปดเผยในการพิจารณาคดีใน

ศาลสาธารณะหรือคำตัดสินของศาล ควรทำทุกวิถีทางเพื่อใหแนใจวาขอมูลยังถูกเก็บเปนความลับ

และจะถูกเปดเผยเทาท่ีจำเปนเทานั้น 

5.45 The Confidentiality and Information Security Management Toolkit (2020) จ ั ดท ำ โ ด ย 

Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes ได ให

แนวทางแกประเทศหรือเขตเศรษฐกิจเพ่ือใหแนใจวากรอบกฎหมายของแตละประเทศเก่ียวกับการ

รักษาความลับของขอมูลผูเสียภาษีนั้นเพียงพอและเปนความลับ ตลอดจนมีการใชงานของขอมูลท่ี

แลกเปลี่ยนภายใตขอตกลงการแลกเปลี่ยนระหวางประเทศอยางเหมาะสม 

D.9.  ประเด็นอ่ืน ๆ  

5.46  ขอกำหนดในการใชขอมูลที ่นาเชื ่อถือที ่สุดมักจะตองใชตัวเทียบเคียงในประเทศมากกวาตัว

เทียบเคียงในระดับภูมิภาค หากมีตัวเทียบเคียงที่เหมาะสมในประเทศ การใชตัวเทียบเคียงระดับ

ภูมิภาคในเอกสารการกำหนดราคาโอนที่เตรียมไวสำหรับประเทศหรือเขตเศรษฐกิจในภูมิภาคทาง

ภูมิศาสตรเดียวกันในสถานการณท่ีตัวเทียบเคียงในประเทศไมสอดคลองกับภาระในการใชขอมูลท่ี

นาเชื่อถือท่ีสุด แมวาการจำกัดจำนวนการคนหาตัวเทียบเคียงท่ีกิจการจำเปนตองดำเนินการจะชวย

ลดความซับซอนอยางชัดเจน อีกท้ังตนทุนท่ีมีสาระสำคัญและการปฏิบัติตามขอกำหนดก็เปนปจจัย

ที่เกี่ยวของที่ตองนำมาพิจารณาในการคนหาตัวเทียบเคียง แตความตองการที่จะทำใหการปฏิบัติ

ตามกฎระเบียบงายขึ้นนั้น ไมควรเปนอุปสรรคตอการปฏิบัติตามขอกำหนดในการใชขอมูลท่ี

นาเชื่อถือที่สุด ดูยอหนา 1.132-1.133 เกี่ยวกับความแตกตางของตลาดและการวิเคราะหแบบ

หลายประเทศหรือเขตเศรษฐกิจสำหรับรายละเอียดเพิ่มเติมวาเมื่อใดที่ตองการตัวเทียบเคียงใน

ประเทศ 

5.47  ไมแนะนำใหมีการกำหนดวาเอกสารการกำหนดราคาโอนควรไดรับการรับรองโดยผูตรวจสอบ

ภายนอกหรือบุคคลภายนอกอื่น ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งในขั้นตอนการประเมินความเสี่ยงดานการ

กำหนดราคาโอน ในทำนองเดียวกัน ไมแนะนำใหใชบริษัทที่ปรึกษาเพื่อเตรียมเอกสารการกำหนด

ราคาโอน 

E. การนำไปปฏิบัต ิ

5.48  ขอมูลในสวนนี้เปนคำแนะนำเพื่อใหแนใจวาขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอนมี

การนำไปปฏบิัติตามอยางมีประสิทธิภาพและสม่ำเสมอ โดยเฉพาะอยางยิ่ง ขอกำหนดเก่ียวกับการ

จัดทำรายงานขอมูลรายประเทศ 

E.1.  เอกสารราคาโอนของกลุมบริษัท และเอกสารราคาโอนภายในประเทศ 

5.49  มาตรฐานในการจัดทำสวนประกอบของ Master file และ Local file ควรนำไปปฏิบัติใชในแตละ



บทท่ี 5 เอกสารเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอน (Documentation) | 13 

 

 

ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจผานกฎหมายหรือกระบวนการบริหารของประเทศหรือเขตเศรษฐกจินั้น 

ๆ  และตองยื่น Master file และ Local file โดยตรงกับหนวยงานจัดเก็บภาษีของแตละประเทศ

หรือเขตเศรษฐกิจที่เกี่ยวของตามที่กำหนดโดยหนวยงานจัดเก็บภาษีเหลานั้น การรักษาความลับ

และการใชมาตรฐานที่สอดคลองกันในสวนที่เกี ่ยวกับ Master file และ local file ซึ่งแสดงใน

ภาคผนวก 1 และภาคผนวก 2 ของบทท่ี 5 ของแนวทางปฏิบัตฉิบับนี้ ควรนำมาพิจารณาเม่ือแตละ

ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจมีการนำสวนประกอบเหลานี้กำหนดไวในกฎหมายหรือขั้นตอนการ

บริหารในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจของตน 

E.2.  รายงานขอมูลรายประเทศ 

E.2.1. ระยะเวลา: ขอกำหนดเก่ียวกับการรายงานขอมูลรายประเทศควรเริ่มตนจัดทำเม่ือใด 

5.50  รายงานขอมูลรายประเทศฉบับแรกถูกกำหนดใหยื่นสำหรับกิจการขามชาติท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชี

ท่ีเริ ่มในหรือหลังวันที ่ 1 มกราคม 2559 อยางไรก็ตาม เปนที ่ทราบกันดีวาประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจบางแหงอาจตองใชเวลาในการปฏิบัติตามกระบวนการทางกฎหมายภายในประเทศ เพ่ือ

ทำการปรับเปลี่ยนกฎหมายที่จำเปน เพื่อที่จะชวยเหลือประเทศหรือเขตเศรษฐกิจตาง ๆ ในการ

จัดเตรียมกฎหมายในเวลาที่เหมาะสม ไดมีการพัฒนากฎหมายตนแบบที่กำหนดใหบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุดในกลุมบริษัทขามชาติเปนผูยื่นรายงานขอมูลรายประเทศในประเทศ

หรือเขตเศรษฐกิจท่ีเปนถิ่นที่อยู (ดูภาคผนวก 4 ของบทที่ 5 ของแนวทางปฏิบัติฉบับนี้) ทั้งนี้ 

ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจใด ๆ จะปรับขอกำหนดของแบบจำลองนี้ใหเขากับระบบกฎหมายของ

ตนเองก็สามารถทำได จากขอเสนอแนะในยอหนาที่ 5.31 ที่ระบุวากิจการขามชาติจะมีเวลาหนึ่งป

นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีในการจัดทำและยื่นรายงานขอมูลรายประเทศ ซึ่งหมายความวา

รายงานขอมูลรายประเทศจะถูกยื่นครั้งแรกภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 สำหรับกิจการ

ขามชาติที่มีรอบระยะเวลาบัญชีสิ ้นสุดในวันที่อื ่นนอกเหนือจากวันที ่ 31 ธันวาคม จะตองยื่น

รายงานขอมูลรายประเทศครั้งแรกในชวงปลายป พ.ศ. 2561 (สิบสองเดือนหลังจากปดงบการเงิน

ของกิจการขามชาติที่เกี่ยวของ) และจะรายงานเกี่ยวกับรอบระยะเวลาบัญชีแรกของกลุมบริษัท

ขามชาติที่เริ่มหลังจากวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 อยางไรก็ตาม ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่เขา

รวมโครงการ OECD/G20 BEPS ตกลงกันวาตนเองจะไมตองยื่นรายงานขอมูลรายประเทศตาม

รูปแบบใหมสำหรับกิจการขามชาติที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2559 

โดยรอบระยะเวลาบัญชีของกิจการขามชาติในที่นี้ หมายถึงรอบระยะเวลาบัญชีในจัดทำงบการเงิน

รวม ไมใชปท่ีตองเสียภาษี หรือรอบระยะเวลาบัญชีในการรายงานทางการเงินของบริษัทยอยแตละ

แหง 
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E.2.2. กิจการขามชาติกลุมใดควรยื่นรายงานขอมูลรายประเทศ 

5.51  ขอแนะนำใหกิจการขามชาติทุกกลุมตองยื่นรายงานขอมูลรายประเทศในแตละป ยกเวนกรณี

ดังตอไปนี้ 

5.52  จะไดรับการยกเวนจากขอกำหนดการยื่นเอกสารท่ัวไปสำหรับกลุมกิจการขามชาติท่ีมีรายไดรวมท้ัง

กลุมในรอบระยะเวลาบัญชีกอนหนา นอยกวา 750 ลานยูโรหรือเทียบเทาในสกุลเงินในประเทศ ณ 

เดือนมกราคม พ.ศ. 2558 ตัวอยางเชน หากกิจการขามชาติมีรายไดในงบการเงินรวมของทั้งกลุม

จำนวน 625 ลานยูโรสำหรับป พ.ศ. 2558 เชนนี้ก็ไมจำเปนตองยื่นรายงานขอมูลรายประเทศใน

ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจใด ๆ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 

5.53  เปนท่ีเชื่อกันวาขอยกเวนท่ีอธิบายไวในยอหนาท่ี 5.52 ซ่ึงกำหนดเกณฑไวท่ี 750 ลานยูโร จะมีกลุม

บริษัทขามชาติประมาณ 85% ถึง 90% ที่ไมตองยื่นรายงานขอมูลรายประเทศ แตรายงานขอมูล

รายประเทศจะยังคงถูกยื่นโดยกลุมกิจการขามชาติซึ ่งควบคุมรายไดของบริษัทประมาณ 90% 

เกณฑการยกเวนที่กำหนดจึงแสดงถึงการสรางสมดุลที่เหมาะสมของภาระในการรายงานของผูเสีย

ภาษีและผลประโยชนในการบริหารจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร 

5.54  เปนความตั้งใจของประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่เขารวมในโครงการ BEPS ของ OECD/G20 ในการ

พิจารณาความเหมาะสมของเกณฑรายไดท่ีใชในการอธิบายไวในยอหนากอนหนานี ้ในการทบทวน

การนำมาตรฐานใหมไปใชในป 2020 ซึ่งรวมถึงการพิจารณาวาขอมูลเพิ่มเติมหรือขอมูลที่แตกตาง

กันจะตองมีการรายงานหรือไม 

5.55  ไมมีขอยกเวนในการยื่นรายงานขอมูลรายประเทศนอกเหนือจากขอยกเวนที่ระบุไวในสวนนี้ 

โดยเฉพาะอยางยิ่ง ไมควรมีการยกเวนใหแกอุตสาหกรรมใดเปนพิเศษ กองทุนรวม และไมควรจัด

ใหมีการยกเวนแกหนวยงานที่ไมใชองคกรหรือนิติบุคคลที่ไมใชของรัฐ อยางไรก็ตาม กลุมกิจการ

ขามชาติที ่มีรายไดมาจากการขนสงระหวางประเทศหรือการขนสงทางน้ำภายในประเทศท่ี

ครอบคลุมโดยบทบัญญัติของสนธิสัญญาท่ีเฉพาะเจาะจงสำหรับรายไดดังกลาว และภายใตสิทธิการ

เก็บภาษีของรายไดดังกลาวไดรับการจัดสรรใหกับเขตประเทศหรือเขตเศรษฐกิจเดียว ควรมีการ

แสดงขอมูลท่ีจำเปนในรายงานขอมูลรายประเทศในสวนท่ีเก่ียวกับรายไดดังกลาวเฉพาะกับประเทศ

หรือเขตเศรษฐกิจท่ีบทบัญญัติของสนธิสัญญาท่ีเก่ียวของจัดสรรสิทธิ์ในการเก็บภาษีเหลานี้ 

E..2.3. เง่ือนไขท่ีจำเปนซ่ึงสนับสนุนการไดมาและการใชรายงานขอมูลรายประเทศ 

5.56  เง่ือนไขตอไปนี้สนับสนุนการไดมาและการใชรายงานขอมูลรายประเทศ 

 

 

 



บทท่ี 5 เอกสารเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอน (Documentation) | 15 

 

 

การรักษาความลับ 

5.57  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจควรมีและบังคับใชการคุมครองทางกฎหมายในการรักษาความลับของ

ขอมูลที่รายงาน การคุมครองดังกลาวจะรักษาความลับของรายงานขอมูลรายประเทศในขอบเขต

อยางนอยเทียบเทากับการคุมครองที่จะบังคับใช หากขอมูลดังกลาวถูกสงไปยังประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจภายใตบทบัญญัติของอนุสัญญาพหุภาคีวาดวยความชวยเหลือทางปกครองรวมกันในเรื่อง

ภาษี อนุสัญญาเพื่อการแลกเปลี่ยนขอสนเทศทางภาษีอากรระหวางประเทศ (Tax Information 

Exchange Agreement: TIEA) หรือสนธิสัญญาภาษีที่เปนไปตามมาตรฐานขอมูลที่ตกลงกันใน

ระด ับสากลเม ื ่อม ีการร องขอตามท ี ่ทบทวนโดย Global Forum on Transparency and 

Exchange of Information for Tax Purpose การคุมครองดังกลาวรวมถึงการจำกัดการใชขอมูล 

กฎเก่ียวกับบุคคลท่ีสามารถเปดเผยขอมูลใหได นโยบายสาธารณะ ฯลฯ 

ความสม่ำเสมอ 

5.58  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจควรใชความพยายามอยางเต็มที่เพื่อนำขอกำหนดทางกฎหมายท่ีบริษัท

หรือหางหุ นสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุดของกลุ มกิจการขามชาติอาศัยอยู ในประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจของตนจัดเตรียมและยื่นรายงานขอมูลรายประเทศ เวนแตจะไดรับการยกเวนตามท่ี

กำหนดไวในยอหนาท่ี 5.52 ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจควรใชแมแบบมาตรฐานท่ีมีอยูในภาคผนวก 

3 ของบทที่ 5 ของแนวทางปฏิบัติฉบับนี้ ภายใตเงื่อนไขนี้ จะไมมีประเทศหรือเขตเศรษฐกิจใดท่ี

กำหนดใหรายงานขอมูลรายประเทศมีขอมูลเพิ่มเติมจากขอมูลที่มีอยูในภาคผนวก 3 และจะไม

เรียกรองใหมีการรายงานขอมูลท่ีรวมอยูในภาคผนวก 3 

การใชงานอยางเหมาะสม 

5.59  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจควรใชขอมูลอยางเหมาะสมในรายงานขอมูลรายประเทศตามวรรค 5.25 

นั่นคือ ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจจะตองใชรายงานขอมูลรายประเทศเพ่ือประเมินความเสี่ยงในการ

กำหนดราคาโอนในภาพรวม ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจอาจใชรายงานขอมูลรายประเทศเพ่ือ

ประเมินความเสี่ยงอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของกับ BEPS แตไมควรเสนอการปรับปรุงรายไดของผูเสียภาษีโดย

ใชสูตรการแบงสัดสวนรายไดจากขอมูลจากรายงานขอมูลรายประเทศ หากหนวยงานจัดเก็บภาษี

ของประเทศหรือเขตเศรษฐกิจนั้น ๆ ทำการปรับปรุงโดยอางอิงจากรายงานขอมูลรายประเทศ 

หนวยงานผูมีอำนาจของประเทศหรือเขตเศรษฐกิจจะยอมรับการปรับปรุงนั้นในกระบวนการ

พิจารณาของหนวยงานผูมีอำนาจที่เกี่ยวของโดยทันที อยางไรก็ตาม คำแนะนำนี้ไมไดหมายความ

วาประเทศหรือเขตเศรษฐกิจจะถูกหามไมใหใชขอมูลในรายงานขอมูลรายประเทศเปนพื้นฐานใน

การสอบถามเพิ่มเติมเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนของกลุมบริษัทขามชาติ หรือในเรื่องภาษีอื่น ๆ 
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ในระหวางท่ีมีการตรวจสอบภาษี0

1 

E.2.4. กรอบการทำงานสำหรับกลไกของรัฐบาลตอรัฐบาลในการแลกเปลี่ยนรายงานขอมูลรายประเทศ

และการนำไปปฏิบัติ 

E.2.4.1. กรอบการทำงาน 

5.60  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจควรกำหนดใหมีการรายงานขอมูลรายประเทศในเวลาที่เหมาะสมจาก

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุดของกลุมกิจการขามชาติที่อาศัยอยูในประเทศหรือเขต

เศรษฐกิจของตน และอางถึงหัวขอ E.2.2 และมีแลกเปลี่ยนขอมูลรายงานนี้โดยอัตโนมัติกับประเทศ

หรือเขตเศรษฐกิจที่กลุมกิจการขามชาติดำเนินงานอยูและเปนไปตามเงื่อนไขที่ระบุไวในขอ E.2.3 

แตในกรณีท่ีประเทศหรือเขตเศรษฐกิจใดไมสามารถยื่นขอมูลใหประเทศหรือเขตเศรษฐกิจอ่ืนซ่ึงเขา

เง่ือนไขท่ีระบุไวในขอ E.2.3 เนื่องจาก (a) ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจนั้นไมมีขอกำหนดใหตองมีการ

ยื่นรายงานขอมูลรายประเทศจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุดของกลุมกิจการขาม

ชาติ (b) ไมมีขอตกลงของหนวยงานผูมีอำนาจภายใตขอตกลงระหวางประเทศที่มีอยูของประเทศ

หรือเขตเศรษฐกิจนั ้นสำหรับการแลกเปลี ่ยนรายงานขอมูลรายประเทศ หรือ (c) ไมสามารถ

ดำเนินการแลกเปลี ่ยนขอมูลกับประเทศหรือเขตเศรษฐกิจไดหลังจากมีการตกลงใหมีการ

แลกเปลี่ยนขอมูลเกิดขึ้นแลว กลไกระดับรองจะไดรับการยอมรับตามความเหมาะสม ไมวาจะเปน

การยื่นในประเทศ หรือยื่นโดยสมาชิกในกลุมท่ีไดรับมอบหมายของกลุมกิจการขามชาติใหทำหนาท่ี

แทนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุด และประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลนั้นเปนผูมีถ่ินท่ีอยูจะดำเนินการแลกเปลี่ยนรายงานใหโดยอัตโนมัติ 

E.2.4.2 แนวทางในการนำไปปฏิบัติ  

5.61  ภาคผนวก 4 ของบทท่ี 5 ของแนวทางปฏิบัติฉบับนี้ ไดแสดงแนวทางในการนำไปปฏิบัติสำหรับการ

แลกเปลี่ยนรายงานขอมูลรายประเทศระหวางรัฐบาลกับรัฐบาล ซ่ึงรวมถึง: 

• กฎหมายตนแบบที่กำหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลำดับสูงสุดในกลุมกิจการขาม

ชาติยื่นรายงานขอมูลรายประเทศในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลนั้นเปนผูมีถ่ินท่ีอยู แตสามารถปรับขอกำหนดของแบบจำลองนี้ใหเขากับระบบกฎหมาย

ภายในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจของตนเองได หากจำเปนตองเปลี่ยนแปลงกฎหมายที่มีอยู 

องคประกอบสำคัญของกลไกระดับรองก็ไดรับการพัฒนาเชนกัน 

 
1  การเขาถึงขั้นตอนขอตกลงรวมกัน (Mutual Agreement Procedure: MAP) จะพรอมใชงานเมื่อการแลกเปล่ียนรายงานขอมูลรายประเทศ

ระหวางรัฐบาลกับรัฐบาลขึ้นอยูกับสนธิสัญญาทวิภาคี ในกรณีที่ขอตกลงระหวางประเทศซ่ึงมีการแลกเปล่ียนระหวางรัฐบาลกับรัฐบาลของรายงาน

ขอมูลรายประเทศไมมีบทบัญญัติที่ใหเขาถึง MAP ได ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจเหลานั้นจะเสนอใหหนวยงานที่มีอำนาจทำการพัฒนาขั ้นตอน

สำหรับผูอำนาจในการหารือเร่ืองดังกลาว เพื่อแกไขปญหากรณีที่ผลลัพธทางเศรษฐกิจที่ไมเปนไปตามวัตถุประสงค รวมถึงกรณีดังกลาวเกิดขึ้นในแต

ละธุรกิจ 
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• การดำเนินการตามขอตกลงสำหรับการแลกเปลี่ยนรายงานขอมูลรายประเทศโดยอัตโนมัติ

ภายใตขอตกลงระหวางประเทศ โดยใหพิจารณารวมกับเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในหัวขอ E.2.3 การ

ดำเนินการดังกลาวรวมถึงขอตกลงของหนวยงานที ่ม ีอำนาจ (Competent Authority 

Agreements: CAA) ตามขอตกลงระหวางประเทศที่มีอยู (อนุสัญญาพหุภาคีวาดวยความ

ช วยเหล ือทางปกครองร  วมก ันในเร ื ่ องภาษี  (Multilateral Convention on Mutual 

Administrative Assistance in Tax Matters: MAC) สนธ ิส ัญญาทางภาษ ีแบบทว ิภาคี  

(Bilateral Tax Treaties) และ TIEA) และไดรับแรงกระตุนจากตัวอยางที่มีอยูซึ่งพัฒนาโดย 

OECD ท่ีทำงานรวมกับประเทศ G20 เก่ียวกับการแลกเปลี่ยนขอมูลบัญชีการเงินโดยอัตโนมัติ 

5.62  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจตาง ๆ พยายามที่จะกำหนดใหเปนกฎหมายภายในประเทศที่จำเปนใน

เวลาท่ีเหมาะสม และไดรับการสนับสนุนใหขยายความครอบคลุมของขอตกลงระหวางประเทศเพ่ือ

การแลกเปลี่ยนขอมูล การดำเนินการดังกลาวจะไดรับการติดตามตรวจสอบอยางตอเนื่อง ผลของ

การติดตามตรวจสอบนี้จะถูกนำมาพิจารณาในการทบทวนของป 2020 
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